- 1 -

中质国培（北京）检验检测技术
研究院文件

国培办〔2023〕004 号

关于举办检验检测机构资质认定、实验室认可内审员

监督员、授权签字人、质量负责人、技术负责人及最高

管理层岗位能力提升培训班的通知

各检验检测机构/实验室：

为帮助检验检测机构/实验室内审员真正掌握内审基础知识和内审技

巧，搞好本单位内审，进一步提升检验检测机构质量负责人/技术负责人/

授权签字人的技术能力和管理水平，指导检验检测机构/实验室相关人员

正确理解检验检测行业的最新政策，满足广大学员对检验检测资质认定评

审准则、认可要求及相关管理文件和技术要求的培训需求，帮助申请资质

认定和认可或已获得资质认定和认可的检验检测机构和实验室建立符合

要求的管理体系，培养符合要求的人员。

经商议我院特举办“检验检测机构 RB/T214-2017 及实验室认可

ISO/IEC17025-2017 内审员暨实验室质量负责人、技术负责人、授权签字

- 2 -

人岗位能力提升”培训班，请各单位积极组织或选派有关人员参加。现将

培训有关事宜通知如下：

一、培训内容

01、RB/T214-2017《检验检测机构资质认定能力评价 检验检测机构通用

要求》与《检验检测机构资质认定评审准则》的变化及差异解读；

02、解读《检验检测机构资质认定管理办法（163 号令）》及《检验检测

机构监督管理办法（39 号令）》和《检验检测机构告知承诺实施办法》；

03 、 ISO/IEC17025-2017 《 检 测 和 校 准 实 验 室 能 力 认 可 准 则 》 和

CNAS-CL01-A025:2022《检测和校准实验室能力认可准则在校准领域的应

用说明》解读；

04、远程评审前如何准备相关材料；

05、如何接受初次评审需要做哪些准备工作；

06、如何接受复评审需要做哪些准备工作；

07、如何接受扩项评审需要做哪些准备工作；

08、如何开展内部审核实例讲解、内审不符合项整改实例讲解；

09、如何进行管理评审实例讲解；

10、最高管理者、授权签字人、技术负责人、质量负责人及各岗位支持人

员的有关职责和作用及其相互关系；

11、如何进行仪器设备检校结果确认；如何分析能力验证不满意结果；

如何组织比对实验；如何设计、计划并实施检验结果质量控制；

如何确保日常监督的有效性；文件与记录的区别；

- 3 -

有效数字和数值修约、人员能力确认等；

12、有关案例分析及疑难问题解答。

二、培训安排

培训时间 报到时间 培训方式

2023 年 02 月 21 日-23 日 02 月 20 日 贵 阳

2023 年 02 月 21 日-23 日 02 月 20 日 成 都

2023 年 02 月 21 日-23 日 02 月 20 日 厦 门

2023 年 02 月 21 日-23 日 02 月 20 日 大 连

2023 年 02 月 21 日-23 日 02 月 20 日 网络教室

2023 年 03 月 16 日-18 日 03 月 15 日 昆 明

2023 年 03 月 16 日-18 日 03 月 15 日 兰 州

2023 年 03 月 16 日-18 日 03 月 15 日 天 津

2023 年 03 月 16 日-18 日 03 月 15 日 烟 台

2023 年 03 月 16 日-18 日 03 月 15 日 南 京

2023 年 03 月 29 日-31 日 03 月 28 日 呼和浩特

2023 年 03 月 29 日-31 日 03 月 28 日 福 州

2023 年 03 月 29 日-31 日 03 月 28 日 贵 阳

2023 年 03 月 29 日-31 日 03 月 28 日 武 威

2023 年 03 月 29 日-31 日 03 月 28 日 沈 阳

2023 年 03 月 29 日-31 日 03 月 28 日 网络教室

- 4 -

三、培训对象

各相关检验检测机构/实验室认可管理层、法定代表人、授权签字人、

技术负责人、质量负责人、实验室主任、监督员、市场监管人员、质量检

测人员、仪器设备内校员、内审员、评审员及实验室相关等人员。

四、培训师资

中国合格评定国家认可委员会/国家认证认可监督管理委员会主任评

审员，国家级实验室认可评审员培训教师/检验检测机构资质认定评审员/

评审组长/第一起草人授课。

五、收费标准及颁发证书

（一）、培训费：1600 元/人 （场地费、教材费、证书费、邮寄费）

（二）检验检测机构资质认定内审员证书（CMA）/实验室认证认可内审

员证书(CNAS)双证。

如需增加：最高管理者、授权签字人、质量负责人、技术负责人、监

督员、管理人员、质量检验人员、环境保护专业技术人才证书、地下水污

染防治管理人员专业技术证书、机动车安全技术（环检）人员证书、仪器

内校员证书、测量不确定度证书、食品安全抽样证书、生物安全岗位能力

证书、ISO15189 医学内审员证书，需在原费用基础上补交 800 元/工本费

证书任选其一，证书全国统一编号可查询，学员一年之内可持我院颁发的

证书及教材，免费参加继续再教育线上或现场学习（场地不限/次数不限）。

六、联系方式

联 系 人：林 海 手 机：185 1823 5160

咨询电话：010-83861932 报名传真：010-83861932

七、赠送相关资料

https://www.so.com/link?m=aMAhNMUyxKz1u3kmuD7+qZj3VW4/Bw/0EIij8E3tWmNncnA4dT7ROPMHQVKIKTDacCUs8YhqfdCPzepLhYWPplX9UGezIrccvOhXDzWIY2eWcEXH98Kv2QHHPKQNWQOGTMJ+YGCjKnjoh5ggY3N98jxv984OsyvyqltYAidDZIWnAYiI2ogwGh4IXvrgWNX+9Z2Mh8SBt8fzTJ8Ptqzxi9OCpeXL44r2NweZZ8RYBXHD2wn7FTjIYVcCu+Ex17ec4VIG9pomEgEt5/WvA5dF4biRpOcv0DHgUvRMTz2pN1b1RKSZB

- 5 -

1、赠送最新版 CNAS、CMA《质量手册》和《程序文件》模板一套及相

关《记录表格》和《作业指导书》；

2、赠送检验检测机构授权签字人、质量负责人、技术负责人考试练习

题一套 word 格式（含答案）；

3、赠送《检验检测机构资质认定评审准则》一般程序审查表；

4、赠送《检验检测机构资质认定评审准则》告知承诺核查表；

5、赠送资质认定部门的告知内容；检验检测机构资质认定告知承诺书；

检验检测机构资质认定告知承诺制风险提示；

7、赠送《检验检测机构资质认定管理办法（163 号令）》15 个附件；

8、赠送回看功能 365 天、教材并开具报销发票，

报名取证单位请在开课的前 5 个工作日完成汇款，并将汇款底联发给

本院工作人员，以便财务核实邮寄证书、教材及开票，取证学员需提供电

子照片 1 张一寸的（蓝底/红底）证件照片，备注姓名转发工作人员即可。

本次培训班截止报名为开课的前 3 天，报名参加学习的单位将回执表

尽快回传到中心信息一定要完善，以免漏登错过本次培训，此文件可协助

转发、推荐、介绍相关检验检测机构及人员参加能力提升班。

附加：2023 年检验检测机构报名回执登记表

中质国培（北京）检验检测技术研究院

2022 年 12 月 28 日

	中 质 国 培（北 京）检 验 检 测 技 术
	研 究 院 文 件